(15) Il FENAROLI, Dizionario, pa,g. 300 lO' ricO'rda unicamente fn gli a'rti~ti, 
di cui nO'n si cO'nO',sconO' O'p'e~. 

(16) Cfr. S. FENAROLI, Dizionario. pago 195-196. 
(17) Lib, o de livelli che si paga al Vescovato et al Preposito di S. Agata,. 

1500-1517, cO'n mO'lte nO'te de,l Paratico de Marangoni del 14BO. 
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tore) a Porta Bruciata, Lodovico da Orzivecchi indoratore, Sebastiano
C~rradini tedèr ove;o sonador di cetra a S. Alessandro, e nell'elenco. 
dei confratelli del 1611 si notano D. Pietro Giacomo Lion pietore e 
Battista Campana che lavora di arpicordi entrato nella Scuola il 30 
m~ggio 1612 in compagnia di gentiluomini e gentildonne (Ma.ggi~ 
Mompiani, Palazzi, Lana, Luzzago, ecc.), in quello spirito di vera 
democrazia che unisce dinnanzi all'altare del Dio vivente e nelle opere 
della carità cristiana tutte le classi sociali. Quante lezioni di vita 
cristiana ci vengono anche da questa umile storia! 

PAOLO GUERRINr 

APPENDICE 

I . Bolla vescovile di fondazione della Scuola 
3 Settembre 1494 

PAULUS ZANE Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus brixiensis. 
Dux, Marchio et Comes. 

David rex sancto Spiritu plenus cum eam multitudinem psalmo-. 
rum decantasset ultimo suo psalmo canendum iussit dicens Laudate 
Dominum in sanctis eius. Laudate Eum in firmamento virtutis eius . 
Si ergo, dilectissimiac fìdeles nobis in Ghristo, tantus Propheta Dei 
sanctos laudare iubet, dignum et iustum est ac salutare extitit ut sibi 
in sui memoriam corporis,quo nos spiritualiter refìcit quotidie, Cesti
vae venerationis laudes etgratias referamus . Quum igitur de hoc 
rnundo adPatrem transiturus Salvator noster dominus Iesus Chri
stus tempus passionis suae instaret sumpta coena in suae mortis me
moriam summum magnumque sui Corporis et Sanguinis sacramentum 
instituit, corpus suum in cibum et sanguinem in potum tribuendo. 
Nam 'quotiens hunc panem manducamus et calicem bibimus mortem' 
Domini annuntiamus . In institutione fluius Sacramenti dixit ipse apo
stolis: et hoc facite in meam commemOl'ationem, ut praecipuum et 
insigne memoriale sui amoris , eximii , quo nos dilexit, esset nohis 
hoc praecelsumet venerabile SacrameIitum. ·Memoriale, inquam,mi-. 
rabile ac stupendum, delectahile, suave, tutissimum ac super omnia 
praetiosum, iu quo innovata sunt signa et mirahilia immutata. In 
quo habetur omne delectamentum et omnis saporis suavitas, ipsaque 
dulcedo Domini degustatur, inquo utique vitae sufragium consequi. 
mur ac salutis. Hoc est memoriale dulcissimum, memoriale sacratis
simum, memoriale salvifìcum, in quo ;gratam redemptionis nostrae' 
recensemus memoriam, in quo amalo retrahimur et in hono confor
iamus et ad virtutum et gratiarum profìcimus incrementa, in quo' 
amalo retrahimur et in bono confortamus et ad virtutum et gratia
rum profìcimus incrementa, in quo profecto profìcimus ipsius cor
porali presentia Salvatoris. Alia namque quorum memoriam agimus 
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;spiritu menteque complectimur, . sed non propter hoc realem eorum 
presentiam obtinemus. In hac vere sacramentali Christi commemo· 
ratione Iesus Christus praesens sub alia quidem forma in propria vero 
:substantia est nobiscum. Axensurus enim in coelum dixit Apostolis et 
,eorum sequacibus: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque 
.ad consummationem saeculi, Benigna ipsos promissione confortans 
{[uod remaneret et esset cum eis etiam praesentia corporali. Haec 
igitur digna et numquam intermittenda memoria in 'qua mortem no· 
stram recolimus mortuam nostrumque interitum inteTiisse ac lignum 
viviJficum ligno crucis affixum fructum nobis attulisse 'salutis. Haec 
est commemorati o gloriosa quae fidelium animos replet gaudio sa· 
lutari et cum infusione laetitiae devotionis lachrymas subministrat. 
Eapropter dignum et iustum arbitrantes ut praelihatum sacratissi· 
mum magnificum et praecelsum venerandumque sacramentum COI'· 

poris Christi summo honore et reverentia venerandum fore. Ad aures 
igitur nosh"as pervenit referentitbus venerabilibus et devotis viris do· 
mino Thade(j Bayvera ac domo Silvestro de Bonacursiis ecclesiae no· 
strae cathedralis canonicis necnon Baptista a ,gambaro, Stephano de 
'Crema ac Mapheo de Osnia laycis ac ecclesiae ' nostrae praefataé pa· 
rochianis quod nonnulli parochianorum ecclesiae pl'aefatae zelo de
votionis affecti ut creatori nostro Iqua.ntum valent et possunt laudes 
referri cupiant, maxime quum Eucharistiae Sacramentum per mini· 
strum ferri et referri contigerit cum luminaribus summo honore ac 
tremore sociare et venerare se se obtulerint, nec immeritoquum Sa· 
'cramentum praelibatum candor sit lucis aeternae;. et quum nomine 
parochianorum eorundem nobis humiliter supplicatum extitit ut in 
prefata ecclesia nostra cathedrali sub vocabulo nomine et titulo sa
'cratissimi corporis christi congregationis ipsius liceat scholam unam 
erigere, eapropter vobis universis et singulis de ipsa congregatione 
seu schola noviter erigenda salute m et pacem in domino sempiternam. 
Vestris in hac parte devotis et piis supplicationibus annuentes per 
has nostras litteras, nostra qua fungimur auctoritate pontificali vobis 
licentiam concedimus ut in prefata nostra ecclesia Brixiensi Schola.m 
'unam seuCongregationem sub dicto vocaibulo, a!b honorem et reve
rentiam sacratissimi Corporis Christi constituere ordinare et erigere 
possitis et in unum congregari valeatis Ipsumque sacratissimum Chri
sti corpus per ,Ministrum sacerdotem, ut premittitur, quum ad infir. 
mos ferri et re ferri contigerit associandi causa prelibatum sacra tissi
mum Christi corpus debitis luminaribus accensis ac celebrari facien
diquolibet mense in prefata nostra ecclesia in cantu missam unam; 
prima scilicet quinta feria cuiuslibet mensis in honorem laudem et 
reverentiam sacratissimi corporls Christi, presentium tenore omni. 
modam licentiam concedimus et impartimur, et utprefata schola di
gne et laudabiliter regatur et gubernetur volumus et mandamus ut 
per prefatam congregationem seu scholam eligantur tres personae, ex: 
'{[uibus unU8 eorum minister appelletur, alii duo sin dici qui habeant 
tenere computa et rationes dictae Scholae fideliter et absque fraude 
aliqua. 

- 43-

Cupientes igitur eiusdem sacratissimum corporis Christi nomen 
et Scholam prefatam, quae in ipsius laudem et honoremfacta esse 
dignoscitur a christifidelibus congrua devotione colatur et veneretur, 
et ut fideles ipsi nedum in eorum bono et laudabili opere persistant, 
verum quam libentius eorum devoti o augeatur in diesque ex hoc 
~berius dono celestis gratiae conspexerint se fore refectos, omnibus 
et singulis vere penitentibus et confessis qui in dicta Schola et Ipsum 
sacratissimum corpus quando ad ipsos infirmos ferretur duxerint et 
reduxerint ac ipsi missae prima quinta feria cuiuslibet mensis cele
hrandae interfuerint quique ad alias processiones per Scholam pre
dictam omnibusque solemnitatibus prefati corporis Christi aliquid 
obtulerint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum et gloriosorurn martyruÌn Faustini et Iovitae necnon 
confessorum Apollonii et Philastrii patronorum nostrorum meritis 
et intercessione confisi quadraginta dies de iniunctis sibi poenitentiis 
qualirbet vice misericorditer in domino relaxamus. In quorum fide m 
presentes fieri iussimus et registrari sigillique nostri rotundi appen
sione muniri. 

- Datum et actum Brixiae in nostro episcopali palla cio Anno 
nativitatis dominicae MCCCCLXXXXIIIJ Indictione duodecima die 
tercio mensis septemhris. 

PETRUS STELLA secretarius mandato subscripsit 

II - Il Vescovo Zane conferma la Scuola e concede nuovi 
privilegi. 24 Maggio 1947 

PAULUS ZANE Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Bri
xiensis nux Marchio et Comes universis et singulis Confratribus et 
sororibus devotissima e congregationis Scholae sacratissimi corporis 
'Christi ecclesiae nostrae Cathedralis ,Brixiae salutem in eo ob cuius 
reverentiam congregati estis et qui verae salutis auctor existit - Du
dum siquidem piis vestris supplicationibus inclinati universitattim 
vestram approbando vohis per alias patentes nostras litteras nonnulla 
,ad favorem et status vestri amplationem laudabiliter continentia 
salutaribus et indulgentiarum largitionibus sanctum propositum ve
,strum coadiuvando concessimus, sollicite attendentes quod huiusmodi 
laudabilis vestra congregatio Christì domini Salvatoris nostri laudem 
gloriam et reverentiam, divini cultus augmentum, populi devotionem 
et ecclesiae sponsae nostrae decorem ornilmentum et decus mirifice 
,concernunt. Dignum et congruum ex debito pastoralis ofIici nostri 
arbitramur illos ampliorihus favoribus prose'qui quos experientia 

,quotidiana detestante manifesto cognoscimus in agro dominico assidue 
utiliter et devote in odorem bonorum operum laborare fructumque 
:centesimum afIerre. Et hinc est quod nos zelo devotionis sacratissimae 
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passionis et corporis d. n . lesu Christi excitati motu proprio et ex 
certa nostrascientia sicut superioribus diebus vivae vocis oraculo vobis 
concessimus itaque presentium tenore ad perpetuam rei memoriam 
dictam universitatem scholam et congregationem necnon Ol"dinationes 
tegulas matriculas et omnia et siI~gula per vos sen a vubis deputatos, 
hactemus in premissis et circa ea tam in supradicta capella quam alibi 
facta adprobata perpetuoque ratha grata et firma habentes ac esse 
volentes et mandantes universitativestrae Concedimus et pariter in
dulgemus quod perpetuis futuris temporihus vos ad invicem con
~regare vexillumque vestrum erigere et tam in processionibus quam 
in funeralibus et aliis solemnitatibus pubIice deferre possitis, dantes 
vobis plenam et omnimodam facultatem licentiam et auctoritatem 
vos in dicta nostra cathedrali ecclesia sub titulo et vocabulo Con
gregationis seu Scholae sacratissimi corporis Christi dictae nostrae 
ecclesiae congregandi ihique officia et solemnitates vestras pera
gendi in Capella S. Stephani prothomartiris sita in una alarum ec
clesiae seu Capellae S. Petri apostoli eiusdem ecclesiae nostrae, quae 
tam in aedificiis quam in missarum et divinorum officiorum celebra
tioni destituta et derelicta erat antequam per vos de licentia et aucto
ritate nostra instaurari ornari et missarum ac aliorum divinorum of· 
ficiorum obsequiorum celebritate frequentari coepisset prout hacte
nus factum extitit et in dies longe melius facturos vos non ambigimus. 
Ex hiis itaque etaliis pluribus rationahilibus causis inclinati eamdem 
Capellam beati ,stephani ex nunc prout ex tunc dictae vestrae uni· 
versitati et vobis per tempora existentibus coneedimus et elargimur 
in domino cum omnimoda facultate illam propria auctoritate ap· 
prehendendi regendi gubernandi fruendi aedificandi ampliandi instau· 
randi ornandi claudendi et custodiendi prout vobis videbitur et pIa. 
cuerit. Cui quidem Capellae auctoritate nostra ordinaria adiungimus 
incorporamus et applicamus tifulum et vocabulum Scholae saeratis· 
simi corporis Christi, volumus et mandamus eam perpetuis futuri;; 
temporibus, firmo tamen manente priori titulo et vocabulo S. Ste· 
phani prothomartiris, Capellam Scholae sacritissimi corporis Christi 
denominari, eamque sub custodia administratione regimine et gu
bernaculo universitatis vestrae predictae consistere ita ut omnes et 
singulas eleemosinas oblationes res et emolumenta et bona quaecum·, 
que tam mobilia quam immobilia praeterita praesentia et futura quae' 
eidem Scholae et universitati qua m Capellae liugita hactenus fuerunt 
seu in posterum largiri aut quocumque relinqui continget, cuiuscum· 
que valoris conditionis et aestimationis existant, excepta tamen pre· 
benda dote Capellae et altaris S. Stephani quae tunc oneri et honori 
àc preminentiis suis capellano eiusdem conservetur, dieta universi· 
tas seu ah ea deputandi perpetuo regere gubernare disponere admi· 
nistrare et libere ac licite iuxta conscientias et voluntates suas dispen. 
Sare valeant abs,que impedimento vel molestia aliqua. 

Vobis insuper et dictae vestrae universitati licentiam facultatem 
et auctoritatem omnimodam pariter concedentes quod in dicta vestral 
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Capella missas et alia divina officia libere liciteque celebrari ac 
vobis deserviri facere perpetuo pro voluntatis vestrae arbitrio possitis 
per unum vel plures sacerdotem vel s~cerdotes saeculares idoneos ad 
nutum vestrum amovibiles, qui postq,ùam a vobiselecti et deputati 
fuerint libere liciteque possint et valeant omnes et singulos de 
universitate tam praesentes quam futuros in sacramentali confessione 
audire ac poenitentias salutares pro commissis delictis iniungere, 
aliaque omnia et singula ecclesiastica sacramenta vobis de universi
tate predicta ubiquotiens et quandocumque opus fuerit administrare 
ac ca etera facere quae parochiales sacerdotes nostri possunt et de 
bent in propriis eorum parochiis, necnon christianas sepolturas in 
dicta vestra Capella construere et aedificari et in eis confratrum et 
sororum vestrorum vel aliorum Christi fidelium ad vos confluentium 
et hoc humiliter secundum ordinationes vestras postulantium cada
vera per sacerdotes tamen parochiales dictae ecclesiae nostrae sepeliri 
facere valeatis absque alicuius contradictione perturbatione vel mo
lestia, constitutis ordinatis vel indultis nostris et dicti episcopatus ve! 
ecclesiae aut Capituli nostri Brix. caeterisque contrariis omnino et 
singulis nequaquam obstantibus. Nulli ergo omnino hominum suhdi
torum seu successorum nostro rum liceat hanc paginam tam propriae 
rtostrae devotionis concessionis confirmationis et indulti infringere vel 
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit 
indignationem omnipotentis Dei ac d. n. Iesu Christi et beatorum 
apostolorum Petri et Pauli ac sanctissimorumApollonii et Philastri 
Confessormn eius se indubie noverit incursurum. 

In quorum fidem et testimonium: presentes fieri iussimus et re 
gistrari pontificalif'!que sigilli nostri appensione muniri, et per laco 
bum Franciscum de Savallo notarium et Cancellarium nostrum et epi
scopalis Curiae nostrae scribam subscriptum subscribi et publicari. 

Datum et actum Brixiae in nostro episcopali pallatio in camera 
nostra cubiculari anno nativitatis Dominicae millesimo CCCC, 'XiCVII, 
Indictione XV, die XXIIIJ mensis Maii, praesentibus spect. et egre
giis viris Domino Petro Pagnano, Dom. Petro Ioanne de Solanis, 
Petro Stella Clerico Veronensi secretario nostro et Henrico de Ci
miteriis ac Ioanne de Dulcigno Camerariis nostris testibus etc.